ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

«01» августа 2023 года

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

№ 78

Об утверждении Положения о приемной комиссии по приему поступающих
на дополнительные образовательные программы спортивной подготовки

в спортивную школу Государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
деятельности спортивной школы ГБНОУ «Балтийский берег», а также на
основании Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон» «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и
Распоряжения Комитета по образованию от 24.07.2023 № 953-р Об утверждении
устава ГБОУ «Балтийский берег» в новой редакции:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о приемной комиссии по приему поступающих на

дополнительные образовательные программы спортивной подготовки в
спортивную школу Государственного бюджетного нетипового образовательного
учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ГБОУ «Балтийский берег» от
05.04.2023 №33 «Об утверждении Положения о приемной комиссии по приему
поступающих на дополнительные образовательные программы спортивной
подготовки в Спортивную школу Государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения детского оздоровительно-образовательного
туристского центра Санкт-Петербурга «Балтийский берег».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от «01» августа 2023 года № 78
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о приемной комиссии по приему поступающих на дополнительные

образовательные программы спортивной подготовки
в спортивную школу Государственного бюджетного нетипового

образовательного учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о приемной комиссии (далее - Положение о
комиссии) регламентирует порядок формирования и деятельность приемной
комиссии спортивной школы ГБНОУ «Балтийский берег» по приему граждан,
поступающих на обучение по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки в ГБНОУ «Балтийский берег» (далее - Учреждение) по
видам спорта: рафтинг, спортивное ориентирование, скалолазание, парусный
спорт, прыжки на лыжах с трамплина, лыжное двоеборье.

1.2. Приемная комиссия является коллегиальным органом учреждения,
созданным в целях проведения приема поступающих на обучение граждан, в том
числе организации индивидуального отбора, вступительных испытаний и
зачисления на обучение по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки.

1.3. Основной задачей приемной комиссии является обеспечение соблюдения
прав граждан на образование, установленных Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга в
сфере образования, гласности и открытости проведения всех процедур приема.

1.4. Приемная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом
от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
Федеральным законом от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О физической культуру и спорте в Российской Федерации» и
«Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным
законом "О персональных данных" от 27.07.2006 № 152-ФЗ, Приказом
Министерства спорта Российской Федерации от 27 января 2023 года № 57 «Об

утверждении порядка приема на обучение по дополнительным образовательным
программам спортивной подготовки», Уставом Учреждения, и другими
федеральными законами и нормативно-правовыми актами, Порядком приема, а
также настоящим Положением.

ийский
для

1.5. Приемная комиссия спортивной школы обеспечивает функционирование
специальных телефонных линий, а также раздела сайта ГБНОУ «Балт
берег» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
оперативных ответов на обращения, связанные с приемом лиц для освоения
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки.

2. Состав Приемной комиссии

ГБНОУ2.1. Состав Приемной комиссии утверждается распоряжением
«Балтийский берег» ежегодно, не позднее 31 августа. В состав Приемной
комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии,
секретарь комиссии (при необходимости) и иные члены комиссии.

Состав Приемной комиссии не менее 5 человек из числа специ
спортивной школы, учреждения и медицинских работников

В состав приемной комиссии входят:

алистов

председатель;

заместитель председателя;

члены комиссии (наиболее опытные и квалифицированные тренеры-
преподаватели, инструкторы-методисты, инструктор по спорту, медицинские
работники учреждения);

секретарь комиссии.

2.2. Председателем приемной комиссии является директор спортивной
школы.

•ведения

3. Компетенция приемной комиссии

3.1. Приемная комиссия создается для организации приема и про
индивидуального отбора поступающих в спортивную школу.

3.2. При организации приема поступающих руководитель Организации
обеспечивает соблюдение их прав, прав их родителей (законных представителей)
установленных законодательством Российской Федерации, гласность
открытость работы приемной и апелляционной комиссий, объективность
способностей поступающих.

и
оценки

3.3. Приемная комиссия на основании представленных гражданами
спорта

жки на

документов и в соответствии с требованиями Приказа Министерства
Российской Федерации от 27 января 2023 года № 57 «Об утверждении порядка
приема на обучение по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки», осуществляет прием граждан в спортивную школу на
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по видам
спорта: скалолазание, спортивное ориентирование, парусный спорт, пры
лыжах с трамплина, лыжное двоеборье.

3.4. В целях защиты своих прав граждане, родители (за
представители) несовершеннолетних граждан,
школу, самостоятельно или через своих представителей вправе обращ
приемную комиссию по всем вопросам поступления в спортивную школу.

3.5. С целью подтверждения достоверноеги документов, представ
поступающими, приемная комиссия вправе в порядке межведомственного

конные
поступающих в спортивную

дться в

дяемых
обмена

документами, обращаться в соответствующие государственные (муниципальные)

и

имает

ь после
й имеет

органы и организации.

3.6. Решение приемной комиссии оформляется в виде протокола
является обязательным для всех участников осуществляющих и проходящих
спортивную подготовку в спортивной школе.

3.7. Решение приемной комиссии может быть обжаловано либо в
установленном законодательством Российской Федерации порядке в
соответствующие органы, либо в апелляционную комиссию учреждения.

3.8. Жалобы поступающих в апелляционную комиссию прини
передает приемная комиссия спортивной школы. Приемная комиссия
обеспечивает прием апелляций в течение всего рабочего дня.

3.9. Апелляция подается поступающим лично на следующий ден
объявления результатов вступительных испытаний. При этом поступающи
право ознакомиться со своей работой, выполненной в ходе вступительного
испытания, в порядке, установленном спортивной школой.

4. Обязанности лиц, входящих в состав Комиссии

4.1. Члены Комиссии, участвуют в заседаниях Комиссии и принимают
решения по приёму поступающих или отказу в приёме.

4.2. Председатель комиссии:

осуществляет организацию работы Комиссии и общее руководство;

определяет права и обязанности членов приёмной комиссии;

утверждает план её работы;

даёт поручения членам Комиссии;

подписывает протоколы индивидуального отбора, протоколы заседаний.

4.3. Заместитель председателя комиссии - исполняет обязанности
председателя комиссии во время его отсутствия.

4.4. Секретарь комиссии обеспечивает организационное сопровождений

деятельности Комиссии, в том числе:

принимает заявления поступающих граждан или их родителей (законных
представителей) о приеме на обучение с приложением фотографий поступающего
(1 шт., формат- Зсм х 4см) и иных документов в соответствии Положе
порядке приёма на обучение по дополнительным образовательным программам]
спортивной подготовки;

на основании принятых заявлений подготавливает решения Комиссии и]
протоколы сдачи нормативов индивидуального отбора;

ведет протоколы сдачи нормативов индивидуального отбора, которые)
хранятся в спортивной школе не менее трех месяцев с начала объявления приема^
а в случае зачисления в Учреждение - до окончания прохождения обучения всех)
поступающих лиц. ] г|

нием о

школу

консультирует поступающих, желающих проходить обучение по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, и
законных представителей несовершеннолетних поступающих в спортивнук)
школу ГБНОУ «Балтийский берег», о порядке приема в спортивную
ГБНОУ «Балтийский берег», о требованиях к наличию необходимых документов
и правилах их оформления;

обеспечивает подготовку оперативных ответов с использованием]
специального раздела сайта Учреждения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для оперативных ответов на обращения
и направление для размещения на сайте Учреждения иной необходимой
информации и документов;

уведомляет членов Комиссии о месте и времени проведения заседания не
позднее, чем за 2 дня до даты проведения заседания Комиссии;

готовит материалы к заседанию Комиссии;

своевременно размещает на информационных стендах пофамильный
список-рейтинг с указанием системы оценок и самих оценок, полученных каждым

поступающим по итогам индивидуального отбора и передает его для размещения
на сайте Учреждения;

организует личный прием поступающих (законных представителей;
несовершеннолетних поступающих) директором или заместителем директора
спортивной школы;

направляет в апелляционную комиссию протоколы заседания приемной
комиссии, результаты индивидуального отбора.

4.5. Ответственность за своевременное объявление показанных
результатов каждого поступающего, которое осуществляется путем размещения
фамильного списка-рейтинга на информационном стенде и на сайте Учреждения с

области

школу

я до 1

учетом соблюдения законодательства Российской Федерации в
персональных данных, несет директор спортивной школы.

5. Организация работы Приемной комиссии

5.1. Организация работы Приемной комиссии регламентируется
локальным актом учреждения «Порядок приема на обучение по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в спортивную
ГБНОУ «Балтийский берег».

5.2. Итоговые протоколы тестирования поступающих публикуютс
декабря на сайте Учреждения.

5.3. Срок подачи документов поступающих, успешно прошедших
тестирование, в спортивную школу ГБНОУ «Балтийский берег», не позднее 10
декабря текущего года.

5.4. Учебно-тренировочные занятия в спортивной школе ГБНОУ
«Балтийский берег» начинаются 1 января последующего года.

5.5. В целях информирования о приёме на обучение обеспечивает
свободный доступ в здание спортивной школы к информации, размещённой на
информационном стенде приёмной комиссии.

5.7. С целью оперативных ответов на обращения, связанные с приемом
поступающих, приемная комиссия обеспечивает функционирование телефонной
линии или раздела на официальном сайте сети интернет для ответов на
обращения, связанные с приёмом в спортивную школу.

5.8. Дополнительный прием поступающих производится при наличии
мест, оставшихся вакантными после зачисления по результатам индивидуального
отбора поступающих до 30 декабря включительно.

5.9. Прием граждан на этап совершенствования спортивного мастерства и
высшего спортивного мастерства осуществляется на основании выполнения
требований для зачисления (а именно результаты сдачи нормативов ОФП и СФП
для перехода на следующий этап обучения, присвоение или подтверждение
звания КМС), при наличии личного заявления спортсмена (старше 18 лет) или
заявления от родителей (законных представителей) определенной формы.

5.10. В заявлении о приеме фиксируются факт ознакомления,
поступающего или законных представителей несовершеннолетнего
поступающего с Уставом ГБНОУ «Балтийский берег» и ее локальнымг
нормативными актами, а также согласие на участие в процедуре индивидуального
отбора, поступающего.

5.11. На каждого поступающего заводится личное дело,
хранятся все сданные документы и материалы результатов отбора.

в кОТОрОМ

5.12. Поступающий предоставляет оригинал медицинской справки от
врача амбулаторно-поликлинического учреждения о состоянии здоровья и
хронических заболеваниях.

Медицинская справка признаётся действительной, если она получена в
течение 3-х месяцев до дня подачи заявления о приёме в спортивную школу.I

5.13. В случае если у поступающего в оригинале медицинской справки
указана не основная группа здоровья, то проходить индивидуальный отбор и
заниматься по программе спортивной подготовки разрешается только с
письменного разрешения врача-специалиста амбулаторно-поликлинического
учреждения или физкультурно-оздоровительного диспансера.

5.14. Основанием для отказа в зачислении являются:

отсутствие мест;

непредставление документов;

наличие у претендента медицинских противопоказаний для
выбранным видом спорта;

занятий,

невыполнение требований для зачисления на следующий этап.
5.15. При приёме на обучение в соответствии с Федеральным

государственным стандартом по видам спорта и дополнительными
образовательными программами спортивной подготовки проводится
индивидуальный отбор в форме тестирования с целью зачисления граждан
обладающих способностями в области физической культуры и спорта
необходимыми для освоения соответствующей программы.

5.16. Индивидуальный отбор поступающих в спортивную школу проводи г
Приемная комиссия.

5.17. Порядок проведения индивидуального отбора определяется
локальным актом учреждения.

5.18. Спортивная школа может проводить дополнительный отбор для лиц,
не участвовавших в первоначальном индивидуальном отборе, при наличии
вакантных мест.

6. Заключительные положения

6.1. По материалам, представленным комиссией по индивидуальном)
отбору, формируется список поступающих лиц на дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки, являющийся основанием
для издания распоряжения о зачислении в Учреждение

6.2. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения
приказом ГБНОУ «Балтийский берег» и прекращает действие с момента принятия
нового положения.

		2023-10-10T10:36:14+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"
	Подпись документа